合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 1 —

关于印发《合肥市应急项目交易管理工作暂行
办法》的通知
合公法〔2018〕302号

局机关各处室、交易中心、执法支队，集团公司：

《合肥市应急项目交易管理工作暂行办法》已经我局研究通

过，并经市政府法制办依法登记，登记号为“HFGS-2018-125”，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

合肥市公共资源交易监督管理局

2018年 9月 19日

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

— 2 —

合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

合肥市应急项目交易管理工作暂行办法

第一条 为进一步规范应急采购工作，保证应急采购的时效

性，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政

府采购法》等相关法律、法规的规定，结合我市实际，制定本暂

行办法。

第二条 本办法适用于公共资源集中交易目录范围内公开招

标限额以上的应急项目交易活动。

第三条 本办法所称应急项目是非项目单位（招标人、采购人）

所能预见的原因或者非项目单位拖延造成招标采购所需时间不能

满足紧急需要的，属于相关法律法规规定不招标的项目，如举办

重大活动所需的工程、货物、服务。

第四条 应急项目主要采用竞争性谈判、单一来源、询价、网

上商城、跟标等交易方式，应由公管局审核报经市政府审批后，

方可开展。

第五条 应急项目分别采用以下交易方式。

  （一）潜在投标人较多，可以适用竞争性谈判方式；只能向

特定范围内有限潜在投标人采购的，可以适用邀请竞争性谈判方

式。

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 3 —

  （二）只有唯一潜在投标人的，可以适用单一来源谈判方式。

（三）招标采购的货物规格、标准统一、现货货源充足且价

格变化幅度小的项目，可以采用询价或网上商城采购方式。

第六条  货物或者服务类应急项目，符合下列条件的，可以

采用跟标方式处理：

（一）需求与被跟标项目一致。

（二）被跟标项目是市级招标采购项目。

（三）被跟标项目签订合同日期在跟标采购公告发布之日前

一年内或定点期内。

  （四）被跟标项目符合国家安全、质量、节能环保要求和标

准。

  （五）被跟标的货物类项目技术参数配置详细，价格明晰，

或者服务类项目内容清晰。

  前款所称跟标，是指以依法完成公开招标的交易项目的成交

结果为依据，确定成交单位的方式。

第七条 项目单位（招标人、采购人）应将下列材料交予公管

局审核。

 （一）项目技术需求和标准，项目规模及资金来源情况。

https://baike.baidu.com/item/%E7%8E%B0%E8%B4%A7
https://baike.baidu.com/item/%E8%AF%A2%E4%BB%B7

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

— 4 —

合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

  （二）申请非公开招标的采购方式、理由及依据等材料。

  （三）相关行业及潜在供应商情况。

  （四）拟邀请谈判的供应商的产生方式和理由。

（五）应急项目的认定材料，包括市或区政府会议纪要、市

或区政府应急办出具的相关资料等。

第八条  各县（市）应急项目的交易活动可参照本办法执行

第九条 本办法自发布之日起施行，有效期 2年。